⁴ Cfr. Cic. *De off.* III, 16,65-66: [65] *Ac de iure quidem praediorum sanctum apud nos est iure civili, ut in iis vendendis vitia dicerentur, quae nota essent venditori. Nam cum ex duodecim tabulis satis esset ea praestari, quae essent lingua nuncupata, [...], a iuris consultis etiam reticentiae poena est constituta; quicquid enim est in praedio vitii, id statuerunt, si venditor sciret, nisi nominatim dictum esset, praestari oportere. [66] Ut, cum in arce augurium augures acturi essent iussissentque Ti. Claudium Centumalum, qui aedes in Caelio monte habebat, demoliri ea, quorum altitudo officeret auspiciis, Claudius proscrispsit insulam [vendidit], emit P. Calpurnius Lanarius: Huic ab auguribus illud idem denuntiatum est. Itaque Calpurnius cum demolitus esset cognossetque Claudium aedes postea proscrispsisse, quam esset ab auguribus demoliri iussus, arbitrum illum adegit QUIDQUID SIBI DARE FACERE OPORTERET EX FIDE BONA. M. Cato sententiam dixit, huius nostri Catonis pater (ut enim ceteri ex patribus, sic hic, qui illud lumen progenuit, ex filio est nominandus) is igitur iudex ita pronuntiavit, cum in vendendo rem eam scisset et non pronuntiasset, emptori damnum praestari oportere.*

⁵ Cfr. Cic. *De off.* III, 17,70: *Nam quanti verba illa UTI NE PROPTER TE FIDEM TUAM CAPTUS FRAUDATUSVE SIM quam illa aurea UT INTER BONOS BENE AGIER OPORTET ET SINE FRAUDATIONE. Sed, qui sint boni et quid sit bene agi magna quaestio est. Quintus quidem Scaevola, pontifex maximus, summam vim esse dicebat in omnibus arbitriis in quibus adderetur 'ex fide bona'. fideique bonae no-*

NUOVO CODICE CIVILE DI PORTORICO

EL NUEVO CÓDIGO CIVIL DE PUERTO RICO: EJEMPLO DE RESISTENCIA DE LA TRADICIÓN ROMANÍSTICA EN UN ORDENAMIENTO ASEDIADO POR EL *COMMON LAW**

DAVID FABIO ESBORRAZ

RESUMEN: El artículo se ocupa del nuevo Código civil de Puerto Rico, aprobado y entrado en vigor en 2020, y de la importancia de este acontecimiento en un ordenamiento como el puertorriqueño, cuyo Derecho privado pertenece desde la conquista y la colonización española a la tradición romanística, pero que a partir de la invasión en 1898 por parte de los Estados Unidos de Norteamérica y el consiguiente cambio de soberanía se encuentra fuertemente condicionado por el *common law*. Desde esta perspectiva el nuevo Código civil constituye un hito de gran importancia, no sólo para la afirmación de la identidad jurídico-cultural puertorriqueña, sino también para la consolidación y expansión del entero Sistema jurídico romanístico.